
甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司1

1 概述

1.1建设项目的背景

新疆光谷未来能源科技有限公司成立于 2025 年 8 月 21 日，注册资本金 1.2 亿

元。公司是一家收集、储存、处置，实现危险废物资源综合利用的环保型企业。主

要产品：工业级碳酸锂、融雪剂等。公司掌握了大修渣、炭渣的再回收利用技术，

生产碳酸锂具备了工业化的条件。产品在不同的领域发挥着重要作用，从新能源锂

电池到净水剂厂，其应用极大地促进了相关行业的发展。公司具有成熟的危废再利

用技术，以危险废物综合利用为着力点，注重环境与人类共存，开发与保护同步，

大力挖掘危险废物的价值潜能积极贯彻绿色可持续发展的理念。
[...]
献 值 范 围 分 别 为 0.700092~2.23409mg/m3 、 0.004498~0.014952mg/m3 、

0.106633~0.335725mg/m3 ，占标率分别为 155.58%~496.46%、 9%~29.9%、

533.16%~1678.63% ； 网 格 点 最 大 落 地 浓 度 分 别 为 5.580424mg/m3 、

0.027195mg/m3 、 0.840133mg/m3 ， 占 标 率 分 别 为 1240.09% 、 54.39% 、

4200.66%。非正常工况下网格点、部分关心点处 PM10、氟化氢出现超标现

象。建议在非正常工况下应加快故障检修维护速度，做好人员防护。

5.2.1.7 大气防护距离的确定

根据模式计算结果，厂界外部没有超标的点，无需设置大气环境防护距

离。

5.2.1.5 污染物排放量核算结果

项目大气污染物有组织排放量核算详见表 5.2.1-32，项目大气污染物无组织

排放量核算详见表 5.2.1-33，项目大气污染物年排放量核算详见表 5.2.1-34。

表 5.2.1-32 项目大气污染物有组织排放量核算表

序

号
排放口编号 污染物

核算年排放

量（t/a）
核算排放浓

度（mg/m3）

核算排放速

率（kg/h）
主要排放口

1 / / / / /

主要排放口合计 / /

一般排放口

1 DA001
颗粒物 0.073 0.675 0.010

氟化物 0.011 0.101 0.002

2 DA002
颗粒物 0.202 1.874 0.028
氟化物 0.030 0.282 0.004

3 DA003
颗粒物 0.809 7.491 0.112

氟化物 0.102 0.941 0.014

4 DA004
颗粒物 0.806 7.466 0.112

氟化物 0.121 1.122 0.017

5 DA005
颗粒物 0.402 2.788 0.056
氟化物 0.060 0.419 0.008

6 DA006
氯化氢 0.339 3.138 0.047

氟化氢 0.108 0.998 0.015

7 DA007 颗粒物 0.014 0.375 0.002



甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司137

8 DA008 颗粒物 0.203 5.625 0.028

9 DA009 颗粒物 0.016 0.450 0.002

10 DA010

SO2 4.8 37.123 0.667

NOx 6.465 50 0.898

颗粒物 1.68 12.993 0.233

一般排放口合计

SO2 4.8

NOx 6.465

颗粒物 4.205

HCl 0.339

氟化物 0.432

表 5.2.1-33 项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污环节 污染物
主要防治措

施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 / 打粉车间
颗粒物 全封闭厂房 GB16297-1996 1.0 2.547
氟化物 全封闭厂房 GB16297-1996 0.02 0.361

2 / 融雪剂车间 颗粒物 全封闭厂房 GB16297-1996 1.0 0.24

3 / 碳酸锂车间

颗粒物 全封闭厂房 GB16297-1996 1.0 0.018

氯化氢 全封闭厂房 GB16297-1996 0.2 0.896

氟化氢 全封闭厂房 GB16297-1996 0.02 0.135

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 2.805

HCl 0.896

氟化物 0.496

表 5.2.1-34 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 SO2 4.8

2 NOx 6.465

3 颗粒物 7.01

4 HCl 1.235

5 氟化物 0.928

5.2.1.6评价小结及大气环境影响评价自查表

（1）本项目及本项目叠加在建项目预测对比分析结果

本项目新增排放 SO2、NO2、氯化氢、氟化物在网格点及各个关心点小时

最大落地浓度均满足新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值最大浓度占

标率小于 100%的要求，环境影响可以接受。



甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司138

本项目新增排放 SO2、NO2、PM10、氯化氢、氟化物、TSP 在网格点及关

心点日均最大浓度值未超过标准限值，叠加环境背景值后，PM10出现超标情

况，主要原因是背景值已超标。

本项目排放 SO2、NO2、PM10、TSP 在网格点及关心点年均最大浓度值未

超过标准限值的 30%，环境质量影响可以接受。

（2）本项目大气环境影响评价自查表见表 5.2.1-35。

表 5.2.1-35 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评

价

等

级

与

范

围

评价等级 一级✔ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km✔
边长

=5km□

评

价

因

子

SO2+NO
x排放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a✔

评价因子 基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、HCl、TSP）
包括二次 PM2.5□不包

括二次 PM2.5□
评

价

标

准

评价标准 国家标准✔ 地方标准□ 附录 D✔
其他标准

□

现

状

评

价

环境功能

区
一类区□ 二类区✔

一类区和

二类区□
评价基准

年
（2024）年

环境空气

质量现状

调查数据

来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据✔
现状补充

监测✔

现状评价 达标区□ 不达标区✔

污

染

源

调

查

调查内容

本项目正常排放源✔

本项目非正常排放源✔

现有污染源□

拟替代的污染源

□

其他在建、拟建项目

污染源□

区域

污染

源□

大

气

环

预测模型
AERMOD

✔

ADMS
□

AUSTAL2000
□

EDMS/AEDT
□

CALPUFF
□

网格

模型

□

其

他

□



甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司139

境

影

响

预

测

与

评

价

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km✔ 边长=5km□

预测因子
预测因子（SO2、NO2、PM10、HCl、TSP、氟

化物）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5 ✔

正常排放

短期浓度

贡献值

C 本项目最大占标率≤100%✔ C 本项目最大占标率>100%□

正常排放

年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%✔ C 本项目最大占标率>30%□

非正常排

放 1h浓
度贡献值

非正常持续时长（8）h C 非正常占标率≤100%✔
C 非正常占标

率>100%□

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值

C 叠加达标✔ C 叠加达标□

区域环境

质量的整

体变化情

况

K≤50%□ K＞20%□

环

境

监

测

计

划

污染源监

测

监测因子（颗粒物、NOx、SO2、HCl、氟化

物）

有组织废气监测✔

无组织废气监测✔

无监

测□

环境质量

监测

监测因子（PM10、NOx、SO2、HCl、TSP、
氟化物）

监测点位数（1）
无监

测□

评

价

结

论

环境影响 可以接受✔ 不可以接受□
大气环境

防护距离
距（-）厂界最远（0）m

污染源年

排放量
SO2：4.8t/a

NOx：
6.465t/a

颗粒物：

7.01t/a
HCl：1.235t/a

氟化物：

0.928t/a

5.2.2 地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响

型三级B评价可不进行水环境影响预测，本次评价不进行水环境影响预测，仅

进行影响分析。

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

本项目运营期间大修渣、炭渣综合利用生产线废水主要包括碳酸锂洗涤废

水、蒸汽冷凝废水、纯水制备浓水、软化水废水、锅炉冷凝水，主要污染物为



甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司140

COD、SS等，可全部回用；实验室废水、尾气喷淋废水回用，生活废水直接排

入园区污水管网，最终进入天银污水处理厂处理。

厂区拟设置一座230m3的应急事故水池，能够满足全厂事故状态在废水和泄

漏物料的收集需求。加强了对跑、冒、滴、漏废水等无组织排放的管理，对场

地进行硬化防渗处理，建立健全事故状态下废水的污染防控措施，最大程度降

低工程生产对水环境可能带来的影响。通过以上治理措施，本项目无废水外

排，对当地水环境影响较小。

（2）依托污水处理厂的环境可行性评价。

天银污水处理厂全称为甘泉堡天银纺织园污水处理厂，环评设计处理规模

未 50000m3/d，收纳范围为甘泉堡经开区北区内各企业，纳管废水须满足执行

《污水综合排放标准》表 4三级标准；污水处理工艺采用“粗格栅、中细格栅+

调节池+前端混合反应沉淀池+水解酸化池+AO生物池+二沉池+后端混合反应沉

淀池”工艺，再生水处理工艺采用“超滤+高压反渗透”，污泥采用“浓缩+机

械脱水”，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）及修改单中一级 A 排放标准，同时满足《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18920-2020）及《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中相关控制标准后回用，尾水满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）及修改单中一级 A排放标准后，经输水管线输

送至退水管线，最终排至北沙窝。

本项目废水排放量约为 14m3/d，甘泉堡天银纺织园污水处理厂可完全容纳

本项目废水。

综上所述，本项目废水不会对当地地表水体产生不利影响。在非正常工况

下，通过事故水池，可避免事故状态下废水排出厂外，项目地表水环境影响可

以接受。



甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司141

表 5.2.2-1 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水

体□；涉水的风景名胜区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放□；其他☑ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染

物□；pH值□；热污染□；富营养化□；其他□
水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B☑ 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建□；
其他□

拟替代的污染源□
排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实测□；现场监测□；
入河排放口数据□；其他□

受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门□；补充监测□；其他□

区域水资源开发利用状况 未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

水行政主管部门□；补充监测□；其他□

补充监测
监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ （ ） 监测断面或点位个数（ ）个



甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司142

工作内容 自查项目

春季□；夏季□；秋季□；冬季□

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子 （ ）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类□；Ⅳ类□；Ⅴ类□
近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□
规划年评价标准（ ）

评价时期
丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季☑；冬季□

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况□：达标□；不达标□
水环境控制单元或断面水质达标状况□：达标□；不达标□
水环境保护目标质量状况□：达标□；不达标□
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况□：达标□；不达标□
底泥污染评价□
水资源与开发利用程度及其水文情势评价□
水环境质量回顾评价□
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满足程

度、建设项目占用水域空间的水流状况与河湖演变状况□

达标区□
不达标区□

影

响

预

测

预测范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

预测因子 （ 无 ）

预测时期

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□
设计水文条件□

预测情景
建设期□；生产运行期□；服务期满后□
正常工况□；非正常工况□



甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司143

工作内容 自查项目

污染控制和减缓措施方案□
区（流）域环境质量改善目标要求情景□

预测方法
数值解□：解析解□；其他□
导则推荐模式□：其他□

影

响

评

价
[...]
约用水”的原则，尽量减少废水的排放量，减轻废水排放对周围环境的影响。骨料

清洗废水经沉淀处理后循环使用，多余部分可用作洒水抑尘。

（5）加强施工期工地用水管理，节约用水，尽可能避免施工用水过程中的

“跑、冒、滴、漏”，减少施工废水外排量。

（6）生活污水经园区管网，排入天银污水处理厂处理。

本项目采取的施工期水污染防治措施为目前建设工地通用的做法，在建设实

践中已经被证明是可行有效的。只要加强管理、切实落实好这些措施，施工期废

水对周围环境影响较小，同时其对环境的影响也将随施工的结束而消失。

6.1.3施工噪声污染防治措施及可行性论证

本项目针对施工期噪声采取的防治措施包括：

（1）施工单位进场前与建设单位和监理单位取得联系，订立协议，明确各

方权利和义务。

（2）合理安排施工时间，原则上应禁止午间（14:00~16:00）夜间（24:00～

次日8:00）施工。若遇特殊情况需要夜间施工，需提前向当地环保局提出申请，

并由环保部门在附近受影响区域张贴安民告示。

（3）做好施工作业时间的安排，对噪声较大的施工作业，安排在白天当班

的时间进行，尽量降低施工噪声，减少扰民，做到不影响周边人员的生产和生

活。

（4）从声源上控制：建设单位在与施工单位签订合同时，应要求其使用的

主要机械设备为低噪声机械设备，制定施工计划时，应尽可能避免大量高噪声设

备同时施工。同时在施工过程中施工单位应设专人对设备进行定期保养和维护，

并负责对现场工作人员进行培训，严格按操作规范使用各类机械。

（5）按规定操作机械设备，模板、支架拆卸过程中，遵守作业规定，减少

碰撞噪声，尽量少用哨子等指挥作业，应采用现代化设备。

（6）建设管理部门应加强对施工场地的噪声管理，施工企业也应降低施工

噪声，文明施工，避免因施工噪声产生纠纷。

（7）保持车辆良好工况，严禁车辆超速，从严控制车辆鸣笛。



甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司204

本项目采取的施工期噪声污染防治措施为目前建设工地通用的做法，在建

设实践中已经被证明是可行有效的。只要加强管理、切实落实好这些措施，施

工期噪声对周围环境影响较小。

6.1.4固体废物污染防治措施及可行性论证

为防止施工期固体废物对周围环境带来不利影响，要求采取以下污染防治措

施：

① 施工建筑固废进行分类收集，应设专门场地堆存，定期及时外运处理，

运输时做好防扬散，防洒漏工作，避免固废影响环境。

② 对于场地内的表层土壤，要求在场地内临时贮存，最终作为场地绿化用

途利用，表土临时贮存场地周边设围挡、表层设土工布防尘、防流失。

③ 车辆运输散体物和废弃物时，必须密封、包扎、覆盖，不得沿途撒漏；

运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶。建设过程中应加强管

理，文明施工，使建设期间对周围环境的影响减少到最低限度，做到发展与保护

环境相协调。

④ 施工中合理安排工期，及时回填土石方，减少临时弃方的堆放时间；对

于在施工场地内临时堆置的土石方，需做好水土保持措施，在雨季和大风季节采

用篷布遮盖，避免造成水土流失和产生扬尘。

⑤ 施工人员的生活垃圾应集中收集，不允许随地乱抛，影响环境卫生，或

混入建筑垃圾。生活垃圾应纳入城市生活垃圾收运处理系统。

综合上述，建设单位在施工期间对其产生的施工固废以及生活垃圾及时收

集、清运，不会造成二次污染，其措施是可行的。

6.1.5施工期生态保护措施及可行性论证

（1）生态环境影响减缓措施

①严格遵守国家和地方有关动植物保护和防治水土流失等环境保护法律法

规，最大限度地减少占地产生的不利影响，减少对土壤的扰动、植被破坏，减少

水土流失。

②施工过程中产生的固体废物应妥善收集处置，禁止随意丢弃。

③充分利用区域现有道路，施工机械和车辆应严格按照规定路线行驶，禁止



甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司205

随意开辟道路，防止扩大土壤和植被的破坏范围。

④在进场道路及项目区，设置“保护生态环境、保护野生植物”等警示牌，并

从管理上对施工作业人员加强宣传教育，切实增强保护生态环境的意识。

⑤工程结束后，建设单位应承担恢复生态的责任，及时对临时占地区域进行

平整、恢复，使占地造成的影响逐步得以恢复。

⑥控制各种项目的地表剥离，加强项目完成后对破坏植被的恢复。对项目区

域进行表土剥离，剥离部分用于保护和恢复建设用地周边的生态环境。

项目实施后及时对临时占地区域进行恢复，对区域生态环境的影响通过2～3

年可恢复，且本项目占地面积较小，因此对评价区生态系统的完整性影响较小，

其生态稳定性及其结构与功能也不会受到明显影响，项目实施对生态环境的影响

是可以接受的。

（2）水土流失保护措施

根据项目建设特点和区域自然条件，因地制宜、有针对性地提出适宜的水土

流失防治措施，主要包括工程措施、临时措施两部分。

①工程措施

对项目区土地进行整治，对局部高差较大处，由铲车铲运土方回填，开挖及

回填时应保证地面相对平整，要稳坡固表，防止水土流失。

②临时措施

a.防尘网苫盖：本工程对临时堆土场布设一定的防尘网苫盖防护措施；b.限行

彩条旗：为严格控制和管理施工期间车辆行驶的范围，减轻对周边区域的扰动，

在施工作业区四周及道路两侧拉彩条旗以示明施工场地边界及车辆行驶的边界，

以避免增加对地表的扰动和破坏；c.洒水降尘：项目区降水量极少，蒸发量却很

大，施工扰动易产生扬尘对周边环境产生影响，产生一定的水土流失。对项目区

进行定时洒水，减少施工过程中因风蚀造成的水土流失，在风季施工期内，增加

洒水防护措施。

（3）防沙治沙措施

①植被覆盖度高的区域，施工结束后，及时采取撒播草籽等措施，恢复原地

貌；



甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司206

②施工过程中，对于管线工程，尽可能在植被覆盖度高的地段采取人工开

挖，局部降低作业带宽度，减少对植被的破坏；

③植被覆盖度高的区域，采取分层开挖、分层回填措施，避免破坏区域土壤

肥力；

④针对周边基本无植被覆盖区域，采取防沙治沙措施，对区域进行人工植被

抚育等，防止土地沙漠化。

⑤针对施工机械及运输车辆，提出如下措施：施工期间应划定施工活动范

围，严格控制和管理运输车辆及重型机械的运行线路和范围，不得离开运输道路

及随意行驶，由专人负责，以防破坏土壤和植被，加剧土地荒漠化。

⑥工程措施、植被措施及其他措施要求在项目建设完成投入运行之前完成，

严禁防沙治沙措施未完成即投入运行。

⑦施工单位合理安排施工计划，在大风季节采取合理的防护措施，对土石方

挖填等方案进行周密论证，做到挖、填方的平衡，减少借方和弃方；施工中所用

材料统一堆放管理，设置专门的材料场，施工砂土搭建顶棚并设置围挡。场地平

整后尽快夯实、硬化，及时洒水降尘，适当绿化施工场地。

通过上述环保治理措施，可以有效消除企业运行过程中存在的污染问题，企

业应认真落实严格管理，避免出现对区域环境造成严重污染，可使生态影响降低

到最低程度，措施是可行的。

6.2 运行期污染防治措施及可行性论证

6.2.1水污染防治措施及可行性论证

6.2.1.1 废水处理措施可行性分析

本项目纯水制备废水、碳酸锂洗涤废水、软化处理废水含有少量盐份、

COD、SS，可回用于原料粉料调浆工序；蒸汽锅炉废水、蒸汽冷凝水进入冷凝

水罐回用于生产；实验室废水、碱液喷淋废水及地面及设备冲洗水收集处理后

回用于生产；生活废水直接排入园区污水管网，最终进入天银污水处理厂处

理。

天银污水处理厂全称为甘泉堡天银纺织园污水处理厂，环评设计处理规模



甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司207

未 50000m3/d，收纳范围为甘泉堡经开区北区内各企业，纳管废水须满足执行

《污水综合排放标准》表 4三级标准；污水处理工艺采用“粗格栅、中细格栅+

调节池+前端混合反应沉淀池+水解酸化池+AO生物池+二沉池+后端混合反应沉

淀池”工艺，再生水处理工艺采用“超滤+高压反渗透”，污泥采用“浓缩+机

械脱水”，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）及修改单中一级 A 排放标准，同时满足《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18920-2020）及《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中相关控制标准后回用，尾水满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）及修改单中一级 A排放标准后，经输水管线输

送至退水管线，最终排至北沙窝。

本项目废水排放量约为 14m3/d，甘泉堡天银纺织园污水处理厂可完全容纳

本项目废水。

6.2.1.2地下水污染防治措施分析

地下水污染防治措施坚持“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”

相结合的原则，采取主动控制和被动控制相结合的措施。主动控制即源头控制

措施，主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，

防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程

度。被动控制即末端控制措施，主要包括厂区潜在污染区地面的防渗措施和泄

漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污

染物渗入地下。

本项目设计采用先进工艺以及废水回收利用设施，整个生产过程无外排废

水，在正常工况下，对地下水环境影响有限。但是在非正常工况并且防渗层出

现破裂的情景下，本项目对地下水环境水质存在一定程度的影响。

根据本项目的特点及可能造成的地下水污染，提出以下污染防治措施。

（1）源头控制措施

本项目选择先进、成熟的工艺技术、装备和较清洁的原辅材料，尽可能从

源头上减少污染物的产生；严格按照国家相关规范要求，对处理工艺、物料管

道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应的防护措施，防止和降低污染物的



甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司208

跑、冒、滴、漏，将物料泄漏的环境风险事故降低到最低程度。

各生产车间和库房应严格执行地下水污染防控的有关要求，做好防腐防渗

措施，以防止和降低污染地下水的环境风险。

（2）分区防控措施

根据生产装置、辅助设施及公用工程的污染区划分，对于非污染区、一般

污染区和重点污染区分别采用不同等级的防渗方案。依据《环境影响评价技术

导则 地下水环境》（HJ610-2016）相关要求，将项目区划分为重点防渗区、一

般防渗区和简单防渗区，采取相应的防渗措施。

根据本项目实际建设内容，本次环评提出的防渗方案如下：

①重点防渗区：防渗层防渗性能不应低于 6m 厚，渗透系数不大于 1×10-

7cm/s的黏土层的防渗性能。

②一般防渗区：地面应进行硬化及防渗、防漏、防腐处理。地面防渗层防

渗性能不应低于 1.0m厚，渗透系数不大于 1×10-7cm/s的黏土层的防渗性能。

③简单防渗区：厂区道路等，实施地面硬化或绿化处理。

本项目采取的防渗措施满足《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ

610-2016）及《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）相关要求。厂

区分区防渗详见图 6.2.1-1。
表 6.2.1-1 分区防渗措施一览表

分区 厂内分区 防渗技术要求

重点防渗区域

、打粉车间、碳酸锂车间、融雪剂车间 不低于 6.0m厚、渗透系

数为 1.0×10-7cm/s的黏

土层的防渗性能。盐酸罐区

原料库房、辅料库房

不低于 1.0m厚、渗透系

数为 1.0×10-7cm/s的黏土

层的防渗性能。

一般防渗区域 公辅单元、锅炉房、消防水池、科研中心

不低于 1.5m厚渗透系数

为 1.0×10-7cm/s的粘土层

的防渗性能

简单防渗区 综合楼、道路等区域 一般地面硬化



甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司209

（3）污染监控体系

①监测井布设

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）及《工业企业土壤和地下

水自行监测技术指南》（HJ1209-2021），建设项目应在厂区地下水流上游、厂区地下水和

下游布设 3 口监测井，其中上游 1 口，控制区域地下水背景值；下游 1 口，监测污染物迁

移程度。

②监测因子

根据企业产生的特征污染物、反映当地地下水功能特征的主要污染物，结

合《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209-2021）、

《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中列出的项目综合考虑设定，本项目

地下水污染监测项目确定为：浑浊度、pH值、溶解性总固体、氯化物、硝酸盐

氮、亚硝酸盐氮、总硬度、氰化物、总大肠菌群、细菌总数、钠、汞、砷、

硼、锰、铁、镍、铜、锌、铅、氨氮、挥发酚、氟化物、高锰酸盐指数、六价

铬。

③监测频率

根据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209-

2021）监测要求，厂区内存在隐蔽性重点设施设备，监测频次为 1次/半年；当

厂区发生液体物料泄漏事故或发现地下水污染现象时，应加大取样频率，并根

据实际情况增加监测项目。

④数据管理

建设单位应按相关规定对监测结果及时建立档案，并按照国家生态环境部

门相关规定定期向相关部门汇报并备案。如发现异常或发生事故，加密监测频

次，并根据污染物特征增加监测项目，并分析污染原因，确定泄漏污染源，及

时采取应急措施。

建设单位应建立完善的质量管理体系，实现“质量、安全、环境”三位一体

的全面质量管理目标。设立地下水动态监测小组，负责对地下水环境监测和管

理，或者委托专业的资质机构完成。建立有关规章制度和岗位责任制。制定风

险预警方案，设立应急设施减少环境污染影响。



甘泉堡经开区光谷未来再生资源循环利用项目环境影响报告书

新疆立磐环保科技有限公司210

（4）应急响应措施

一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案，采取应急措施控制地下水

污染，并使污染得到治理。

6.2.2大气污染防治措施及可行性论证